湘交工学会[2026]04号

[bookmark: _GoBack]关于开展2026年《湖南省交通工程学会
团体标准》申报工作的通知
各会员单位：
根据湖南省交通工程学会标准化委员会2026年工作安排，现决定开展2026年度湖南省交通工程学会团体标准的申报工作。具体通知如下：
一、申报原则及范围
湖南省交通工程学会标准为团体标准，由学会发布，并供社会自愿采用。学会鼓励各会员单位积极申报团体标准，团体标准立项审查阶段不收取费用。根据《湖南省交通工程学会团体标准管理办法（试行）》第四条规定，申报的具体范围如下：
（一）对于需要在本省范围内同意，而又没有国家标准、行业标准和地方标准规定的相关技术内容，可申报学会团体标准。
（二）对于已有国家标准、行业标准和地方标准，可细化现行国家标准、行业标准和地方标准的相关要求或明确具体技术措施，制定技术指标严于现行国家标准、行业标准和地方标准的团体标准。
（三）对于主管部门公布的可转化成团体标准的政府标准项目，可承接为学会团体标准。
（四）申报的标准应属于交通工程及相关研究领域。
二、申报条件
（一）具有法人资格的企事业单位、社会团体均可提出标准立项申请，其中申报（主编）单位应为湖南省交通工程学会单位会员。
（二）标准编制单位应具备与标准内容相关的业务能力，并已做好编制团体标准的前期工作。
（三）申报标准的技术内容成熟，具有可靠性和先进性；采纳的新技术、新方法、新材料、新工艺、新设备具备推广应用的条件，预期实施后具有社会效益和经济效益。
（四）主编单位和编制组主要负责人应具有较高的政策水平、较丰富的专业理论知识和实践经验，有较强的组织能力，能组织解决团体标准编制中的重大技术问题。并应具有高级技术职称，有严谨的科学态度和良好的职业道德，熟悉团体标准编写规定，有较好的文字表达能力；还应具有较强的协调沟通能力。
三、材料要求
请按照附件格式要求填写立项申请表，并附相应论证资料，其内容一般包括：标准制定的必要性，标准主要技术内容及适用范围说明，与国内外相关标准的关系以及知识产权情况说明。请将申请资料签字盖章后，于2026年6月30日前提交一份纸质版邮寄至学会，同时提交电子版发送至学会邮箱，鼓励同步提交标准草案。
四、联系方式
联 系 人：邹勇双  18007312110
邮寄地址：长沙市天心区书香路658号鑫远微中心2栋503室
邮    箱：2538936547@qq.com

附件:湖南省交通工程学会团体标准立项申请表

                           湖南省交通工程学会
                            2026年1月30日

附件：
湖南省交通工程学会团体标准立项申请表

项目名称

	□制定
	被修订标准号

	□修订

申请单位

联系人

单位地址

邮 编

联系电话

邮 箱

	项目任务的目的、意义（包括预期的社会经济效益分析）：

	主编单位简介及与本标准相关的工作介绍：

	编制组成员、编制标准经费、编制工作进度、计划等：

	申请立项单位意见：

（公章）
年 月 日

	湖南省交通工程学会审核意见：（盖章）

（公章）
                                              年 月 日

注：如本表空间不够，可另附页。
1